adhibet. Item; quia cum principaliter in favorem illius personæ sit, non intendit ipsi laqueum injicere, ex transgressione obligando ad culpam; sed potius ipsi privilegium concedere, irritum illum actum. Ne quòd statutum est in ejus favorem, tendat in detrimentum spirituale ipsius, contra Reg. Quod gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum, de Reg. Juris in 6. l. Quod favore quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad læsionem eorum, melius inventum videri. C. de LL.

Denique n. 38. aliam statuit Regulam puram: Juramentum vergens in præjudicium tertii, nequaquam obligat. Constat ex Reg. Quàmvis pactum, de Pactis, in 6. Et ex Reg. Cum contingat, de Jurejur. Verba videlicet perius. Ratio est: quia nequit juramentum detrimentum inferre, & sic juramentum hoc ad rem injustam obligaret, adeò quod obligatum vergeret in eternæ salutis præjudicium. Nam, ut notat idem Auctor, hoc præjudicium debet esse involvens temporariam, aut saltem culpam contra aliquam naturalem obligationem.

Sed contra hoc videtur tunc: quod dicta jura: Quàmvis pactum, & Cum contingat, distinguant inter dispendium salutis æternæ, & præjudicium alterius; ut patet ex verbis: Cum non vergat in eternæ salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum. Si id quod redundat in alterius detrimentum semper etiam vergat in eternæ salutis dispendium, ergo planè sufficere dicitur non vergat in eternæ salutis dispendium, quando jus addit: Nec redundet in alterius detrimentum. Tacitè innuere, quòd tamen non vergat in eternæ salutis dispendium, equè non obliget, si redundet in alterius detrimentum. Tu Lector cogita, quid sit respondendum.

Hoc tantum ego adscribo ex Legum Just. disp. 22. sect. 8. n. 188. In hac parte quoad praxim conscientiæ omnia sunt probabilia propter innumeras & diversas sententias, in quas gravissimi DD. Theologi, quàm Jurisperiti divisi sunt. Si placet illos Theologos & Jurisperitos, quando sedulè fundamenta eorum discutis, prudenter judicà de rei veritate, aut veritate, vel probabilitate. Ego hæc non temerè morari; quia quidquid dicitur de his contractibus, satis convenit inter Theologos & Jurisperitos, Matrimonium gratia mortis non validè contractum, non firmari juramento eodem metu extorto, ita ut tales contractus possint sine peccato, metu nondum cessante petere & reddere debitum, quod tamen deberent posse facere, si reverà per illud juramentum Matrimonium aliàs in validum contractum crederetur validum.

Ex quo etiam deduco: istud juramentum

13
Sacramentum
Matrimonii

nulla indigere relaxatione. Vel enim adhibi-
tum fuit per verba de presenti, v. g. *Duco
te in uxorem, & juro me ducere*; & tunc est
juramentum afortorium, quod statim est ve-
rum vel falsum, in quo non habet locum
relaxatio seu dispensatio; quia, ut ait Doctor
Angel. 2. 2. q. 89. a. 9. ad 1. *Talis dispensatio
directe esset contra præceptum divinum.* Vel ad-
hibitum fuit per verba de futuro; v. g. *Duco
te in uxorem, & juro me non contraveni-
turo huic Matrimonio coacto*; sed neque hoc indi-
git relaxatione, quia est contra bonos mores
naturales; nam obligaret ad copulam, quæ
est peccatum contra legem naturalem. Vel
denique adhibitum fuit per verba de futuro,
hoc modo: *Duco te in uxorem, & juro de non
contraveniendo, sed de ratihabendo illo Matri-
monio novo consensu libero*, & tunc perinde
est, ac si juraret, se denuò contracturum
Matrimonium; adeoque eadem est ratio hu-
jus Matrimonii atque sponsalium, quæ an
valida sint gravi metu jurata, infra latius
examinabimus.

Interim putant aliqui, quando primo mó-
do juratur per verba de presenti, tamen illud
Matrimonium non sit validum in ratio-
ne Matrimonii, valere tamen quantum va-
lere potest, scilicet in ratione sponsalium;
sicuti alibi diximus de Matrimonio impu-
berum, quod licet valere nequeat, ut Matri-
monium, decernitur tamen valere, ut spon-
salia, c. un. de Despons. impub. in 6. Et verò
juramento hæc jure inest virtus, ut si eo ad-
jecto, non possit valere actus eo modo, quo
fit, valeat meliori modo, quo valere potest.

Verum enimvero neque sic valere illud
Matrimonium, probatur; quia jus resistit
tali contractui, irritavitque juramentum c.
2. de Eo qui duxit &c. ubi eum, qui contra-
cto Matrimonio & jurato cum una ob mor-
tis metum, aliam duxit, definitur cum se-
cunda validè contraxisse, & liberè permit-
tendum cum ea permanere: *Significavit nobis
O. Andegavensis.* Et infra: *Mandamus, qua-
tenus si confiteris, quod eidem O. tanta vis illa
fuerit, quod non spontè in primam confesseris,
nec post præstitum juramentum ipsam carnali-
ter cognoveris, propter hoc non dimittas, quin
ad aliam, quam postea in uxorem accepit, rever-
tendi liberam tribuas facultatem.*

Confirmatur: si Ecclesia sentiret, velletque
ejusmodi juramentum obligare, etiam ran-
tium per modum sponsalium; adjungeret,
pro fractione juramenti imponendam esse
aliquam poenitentiam: sicuti fecit c. *Sicut*,
de Sponsal. ubi definit textus, priora spon-
salia juramento stabilita, dirimi per Matrimo-
nium, imposita tamen poenitentia compe-
tenti ei, qui juraverat. *Postulationi tuæ taliter
respondemus, quod si tibi confiteris, quod idem
L. P. per verba de futuro, E. verò de sponsave-*

*rit per verba de presenti, imposita ei poenitentia
competenti, quia primam fidem irritam fecit....
Matrimonium secundo loco contractum legitimum
judices.*

Et expressè de juramenti metu extortis C. 15. de
ait Pontifex c. *Verum*, de Jurejurando: *Cæ-
terum ut agatur consiliis, & auferatur mate-
ria dejerandi, non eis ita expressè dicatur, ut ju-
ramenta non servant: quòd si non ea attenderint,
non ob hoc sunt tanquam pro mortali crimine
punienda.* Imponenda est ergo aliqua poeni-
tentia, quam vis mitior; quia, ut notat Glossi-
ibi verbo: *Non servant: Metus culpam at-
tenuat; si juramentum non servant.* Cum ergo
in nostro casu nulla imponatur poenitentia
fractori prioris juramenti; sed decernatur,
liberè permanfurum in posteriori Matrimo-
nio, signum est, Ecclesiam velle & sentire,
illud juramentum minimè obligare, neque
in ratione Matrimonii, neque in ratione
sponsalium.

Sed ad hoc responderi potest ex Coninck
de Sacram. disp. 28. n. 47. Pontifices non de-
bent quævis quovis loco dicere, quando nul-
lo modo de iis interrogantur. Patet ex c. *Mu-
lieri*, de Jurejurando, ubi dicitur, Episcopum
non debere prohibere, quin mulier, quæ ju-
raverat, se cum aliquo de presenti contra-
xisset, & in probatione defecerat, alteri nu-
bat, nullà factà mentione poenitentia, cum
tamen & ex textu, & per se pateat, talem
alteri nubendo significare, se priori non nup-
sisse, & consequenter se pejerasse. Item, cap.
ult. de Sponsal. dicitur: *juvenem, qui, de-
serta priori sponsa, contra datam fidem cum
secunda contraxerat, debere cum hac mane-
re, nullà factà mentione poenitentia, quem
tamen certò constat peccasse.* Hæc ille. Igitur
hæc probatio non videtur convincere
intentum.

Quocirca additur secunda probatio; quia
juramentum sequitur naturam & conditio-
nes contractus cui accedit; jam autem tam
Matrimonium, quam sponsalia, ut obligent,
requirunt liberum consensum; ut de Matrimo-
nio constat, cap. *Cum locum*, de Sponsal.
& aliis juribus, suo loco productis; atque de
sponsalibus dicam in fine hujus Sectionis.
Ergo cum hic deficiat liber consensus, sicuti
non valet, neque ullam inducit obligatio-
nem hujusmodi Matrimonium; ita nec jura-
mentum ei appositum ullam inducit obliga-
tionem, sive in ratione Matrimonii, sive in
ratione sponsalium.

Eodem modo, quo Matrimonium clan-
destinum etiam juratum, nec obligat ut Ma-
trimonium, nec ut sponsalia, ut suo loco
videbimus, eò quòd jus tali contractui resi-
stat; ergo cum similiter resistat Matrimo-
nio, per metum extorto, idem dicendum est. Por-
rò contractui impuberum non resistit jus,
omni-